
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  85 
Classificazione: 06-04 2025/1 

 del   05/08/2025 

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PRESTITO DEL MOSAICO "SUPERFICIE 332" DI GIUSEPPE 

CAPOGROSSI PER LA MOSTRA PRESSO ALL'AMBASCIATA D'ITALIA A LONDRA PER 
IL PERIODO 09 SETTEMBRE 2025 - 09 MARZO 2026 

 
LA PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

VISTI: 

- l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che stabilisce che: "Il Presidente della Provincia 
rappresenta l'ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l'Assemblea dei Sindaci, sovrintende 
al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni 
attribuite dallo statuto.... omissis"; 

- l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: “Il Presidente della 
Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di organo 
esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea 
dei Sindaci”; 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 avente ad oggetto: "Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 
1 del D.Lgs. n. 267/2000 – APPROVAZIONE E VARIAZIONI SUCCESSIVE"; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 
Triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – APPROVAZIONE E 
SUCCESSIVE VARIAZIONI"; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2025-
2027 – Esercizio 2025 – Approvazione”.”; 

- il D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

PREMESSO che: 

- a seguito della soppressione dell’ATP di Ravenna nel 1993, la Provincia di Ravenna ha acquisito in 
comproprietà con la C.C.I.A.A. di Ravenna ed il Rotary Club di Ravenna una collezione di mosaici 
contemporanei costituita da n. 20 opere realizzate su disegno di artisti contemporanei di rilievo e da 
n. 14 disegni relativi ai mosaici stessi; 

- con contratto REP. 4253 del 12.06.2008, l’intera collezione è stata concessa in comodato al Museo 
d’Arte della Città di Ravenna ai fini della promozione e valorizzazione dei beni, nonché per una 
corretta ed agevole fruizione da parte di cittadini, studiosi e turisti; 

- l’art. 3 del contratto di comodato sopra citato prevede che: “Il comodatario …. Si impegna a non 
cedere neppure temporaneamente l’uso di tali beni a terzi, né a titolo gratuito né a titolo oneroso.” 

- tra le opere sopra citate è presente anche un mosaico, denominato “Superficie 332”, realizzato su 
disegno del pittore Giuseppe Capogrossi, riproducente una composizione formata di intrecci 
brillanti, di tratti continui, di nodi, con una specie di doppia tastiera di piano che percorre in varie 
direzioni tutta la superficie del mosaico per racchiudere le zone ove si affollano i gruppi dei “motivi-
sigla” quali le sbarre e le due “A”, accostate e cinte da un profilo scuro (inv. MC0016); 



VISTA la richiesta del Museo d’Arte della Città di Ravenna, assunta al PG. 22234 del 30.07.2025, volta 
ad ottenere l’autorizzazione al prestito del mosaico “Superfice 332” per la mostra che si svolgerà dal 09 
settembre 2025 al 09 marzo 2026 presso l’Ambasciata d’Italia a Londra;  

CONSIDERATO l’alto valore scientifico e culturale dell’iniziativa proposta dal Ministero degli Affari 
Esteri, nonché il prestigio e la visibilità che potrebbero derivare al MAR e alla Città di Ravenna; 

CONSIDERATO altresì che: 

- il ritiro, il trasporto e la riconsegna dell’opera saranno a carico dell’Ambasciata d’Italia a Londra, 
che provvederà anche alla attivazione (ai sensi dell’articolo 48, comma 4 del D.Lgs. n. 42 del 
22/01/2004) di apposita polizza assicurativa “da chiodo a chiodo” a copertura dei danni che 
potrebbero derivare da perdita, danneggiamento, incendio e furto dell’opera; 

- verrà richiesta dall’Ambasciata d’Italia a Londra e dal Museo in cui sarà esposta l’opera, la presenza 
del courier, conservatore museale, per tutte le fasi di disallestimento, trasporto e allestimento in sede 
esterna; 

- le pratiche e le procedure per il rilascio delle necessarie autorizzazioni da parte del Ministero degli 
Affari Esteri saranno curate direttamente dal MAR - Museo d’Arte della Città di Ravenna; 

- il prestito dell’opera in esame non comporterà oneri di alcun tipo a carico della Provincia di 
Ravenna; 

RITENUTO, in un’ottica di collaborazione tra Enti istituzionali e Associazioni culturali del territorio, di 
accogliere la richiesta del MAR – Museo d’Arte della città di Ravenna in deroga a quanto previsto 
dall’art. 3 del contratto REP. 4253 del 12.06.2008; 

VISTO che la Provincia di Ravenna non dispone di apposito regolamento che disciplini l’utilizzo da parte 
di terzi dei propri beni; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile del procedimento in relazione a quanto previsto 
con Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024, che ai fini istruttori si avvale del personale assegnato 
alla relativa unità organizzativa; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio; 

PREVIA attività istruttoria del Servizio Provveditorato a ciò deputato; 

DATO ATTO che il contenuto del presente atto non comporta riflessi diretti sulla situazione economico – 
finanziaria dell’ente; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 ss.mm.ii.; 

SU proposta del Responsabile del procedimento 

DISPONE 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- DI AUTORIZZARE il prestito all’Ambasciata d’Italia a Londra dell’opera in mosaico “Superfice 
332” per lo svolgimento di una mostra nel periodo 09 settembre 2025 – 03 marzo 2026 dedicata al 
dialogo tra il mosaico antico e quello contemporaneo. 

- DI DARE ATTO che: 

o la concessione in comodato d’uso gratuito oggetto del presente atto non comporta oneri finanziari 
aggiuntivi a carico della Provincia di Ravenna; 



o sarà a carico del MAR - Museo d’Arte della Città di Ravenna ogni onere o adempimento relativo 
al rilascio delle necessarie autorizzazioni da parte del Ministero degli Affari Esteri ed ai rapporti 
con l’Ambasciata d’Italia a Londra per quanto riguarda la verifica della copertura assicurativa, il 
ritiro, il trasporto, la custodia e la riconsegna dell’opera; 

o la concessione in comodato d’uso dei beni mobili è finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo di 
PEG/PDO n. 508206 “Procedure per l’affidamento e la gestione di contratti di locazione passiva e 
attiva, concessioni e comodati; 

o è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento, come da Atto 
del Presidente della Provincia n. 122/2024; 

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e 
sistemi informativi ogni adempimento relativo all’autorizzazione in oggetto. 

DICHIARA 

IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/200 per le 
seguenti motivazioni: necessità ed urgenza di richiedere con necessario anticipo il rilascio della 
autorizzazione da parte del Ministero degli Affari Esteri. 

CHE si procederà agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 
26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii.; 

CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella sottosezione Rischi 
Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

 
LA PRESIDENTE 

Valentina Palli 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 
 



 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


